
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1865 del 15/09/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1865 del 15/09/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 717 del 07/09/2021 
PROPOSTA N. 2257 del 07/09/2021 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento ulteriore servizio di bonifica e sanificazione Scuola Media 

Serafini - Ditta Genesys - CIG Z983079698 

 

 Richiamato il provvedimento del Dirigente del 11/05/2021 prot. 19509 con il quale 
delega le funzioni dirigenziale riferite alla manutenzione ordinaria, straordinaria e la 
gestione degli immobili comunali, della rete viaria e relative pertinenze accessori e 
impianti, degli impianti sportivi, del verde pubblico attrezzato, degli impianti tecnologici e 
della pubblica illuminazione al sottoscritto Ing. Fabrizio Petrilli già incaricato di P.O. per il 
“servizio lavori pubblici e manutenzioni” con determinazione dirigenziale n. 950/2020 RS 
e 2217/2020 R.G.; 
 Ravvisata quindi la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento;  
 Richiamate: 
- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei 
lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 
la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 
- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 
2021/2023”; 
- la deliberazione di G.C. n.49 del 26/03/2021 recante. “Adozione prima variazione al 
programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante: “Adozione seconda variazione al 
programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
- la deliberazione di G.C. n. 124 del 03/06/2021 recante: “Adozione terza variazione al 
programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021”; 
- la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di “Adozione modifiche e integrazione alla 
deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 di adozione  3^ variazione al programma 
triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021 – proposta aggiorn. 
DUP 2021/2023”; 
- la deliberazione di G.C. n. 166 del 26/07/2021 ad oggetto “Proposta al Consiglio 
Comunale di approvazione della deliberazione avente ad oggetto: assestamento generale 
di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 
8 e 193 del D.lgs. 267/2000”; 
- la deliberazione di C.C. n.66 del 18/08/2021, “Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000”; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1865 del 15/09/2021 

-  il Regolamento comunale per i contratti; 
-  il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.. 
 
 

Premesso che, in concomitanza dei lavori di ristrutturazione e adeguamento 
strutturale della Scuola Media Serafini, con la determina n. 64 del 3.02.2021, è stato affidato 
alla Ditta Genesys di A.N. Di Russo, con sede a Popoli (PE) in Via C.da Santo Padre, 
partita IVA 02489050696, il servizio di bonifica e risanamento ambientale di una parte del 
sottotetto della Scuola Media Serafini; 

Dato atto che, occorre provvedere ad effettuare il medesimo intervento in un’altra 
sezione del suddetto sottotetto, contenente considerevole quantità di guano e carcasse di 
piccioni; 
 - Che, per tale ragione, occorre con urgenza provvedere allo sgombero  di detto 
materiale e al suo smaltimento, secondo le modalità previste dalle leggi in materia; 
 Richiesto all’occorrenza un preventivo di spesa alla medesima ditta che ha 
provveduto allo sgombero degli altri manufatti, Genesys di A.N. Di Russo; 
 Visto il preventivo di spesa inviato dalla Ditta suddetta, in atti al protocollo 36260 
del 7.09.2021, dell’importo di  € 3.000,00, più IVA € 660,00, per complessivi € 3.660,00 (euro 
tremilaseicentosessanta/00); 
 Ritenuta l’offerta conveniente e congrua al tipo di intervento richiesto; 

Dato atto che l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l'affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto l’art. 1, comma 2, del c.d. Decreto Semplificazioni (D.L. 16/07/2020) pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 178 del 16/07/2020, che recita “le  stazioni  appaltanti   procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture  di  importo inferiore a 150.000 
euro e, comunque, per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato 
articolo 35;” 

b) Vista la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020, entrata in vigore 
il 15 settembre 2020, che prevede “l’abbassamento della soglia per gli 
affidamenti diretti di forniture e servizi (da 150.000 a 75.000 €)”, come da  D.L. 
n. 76 del 16 luglio 2020,  entrata in vigore il 17 luglio; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, ed 
innalza la soglia da 1.000 a 5.000 euro per gli affidamenti di servizi e forniture della 
pubblica amministrazione senza l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

Ritenuto di affidare alla Ditta Genesys di A.N. Di Russo il servizio di bonifica e 
sanificazione del sottotetto della Scuola Media Serafini, per un importo di € 3.660,00 (euro 
tremilaseicentosessanta/00) IVA compresa; 

Dato atto che la Ditta dichiara di essere, ai sensi dell’art. 1, commi 54 e 89 della 
Legge 190/2014, in regime forfetario e che il compenso non è soggetto a ritenute di 
acconto ai sensi dell’art. 1 comma 67 della medesima legge; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1865 del 15/09/2021 

Dato atto che la Ditta Genesys di A.N. Di Russo, regolarmente iscritta al Registro 
delle Imprese della C.C.I.A.A. di L’Aquila, non ha dipendenti e, quindi, non è soggetta alla 
verifica della regolarità contributiva, come da autocertificazione allegata alla presente 
determina; 
 Far constare che è obbligo dell'appaltatore/concessionario osservare in tutte le 
operazioni di pagamento conseguenti all'affidamento di cui al presente Atto le norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 L. 136/2010, fra l'altro riportando negli 
strumenti di pagamento utilizzati il  seguente CIG: Z983079698; 

Dato atto che la Ditta di cui sopra dichiara di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale e tecnico-economici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. per l'affidamento del servizio /fornitura/lavoro; 

Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 
richiamato articolo dà luogo all' applicazione delle sanzioni di cui all' art.6 L.136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell' art.3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Dato atto che la somma di € 3.660,00 (euro tremilaseicentosessanta/00) IVA 
compresa può essere imputata sul Capitolo 1860/2, del bilancio pluriennale 2020 – 2022, 
annualità 2021, che contiene sufficiente disponibilità; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le ragioni espresse in premessa sono parte integrante del 

presente provvedimento; 
2) Di approvare il preventivo di spesa inoltrato dalla Ditta Genesys di A.N. Di 

Russo, in atti al protocollo 36260 del 7.09.2021, dell’importo di € 3.000,00, più 
IVA € 660,00, per complessivi € 3.660,00 (euro tremilaseicentosessanta/00); 

3) Di affidare alla Ditta Genesys di A.N. Di Russo, con sede a Popoli (PE) in Via 
C.da Santo Padre, partita IVA 02489050696, il servizio di bonifica e sanificazione 
presso la Scuola Media P. Serafini, al costo di €  3.660,00 (esente IVA); 

4) Di far fronte alla spesa complessiva di  € 3.660,00 comprensiva di IVA ai sensi 
dell’articolo 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, con imputazione sul capitolo 1860/2, del redigendo 
bilancio pluriennale 2020 – 2022, annualità 2021, che contiene sufficiente 
disponibilità; 
 

Capitolo/Art. 1860/
1 

Descrizione Spese di gestione e manutenzione immobili e impianti 
scuole medie 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

04 02 1 03 1.03.02.99.999 Z983079698 

Creditore Genesys di A.N. Di Russo 

Causale Servizio di bonifica e sanificazione Scuola Media Serafini 

Importo € 3.660,00 

 
 
 

Scadenza pagamento Importo 

A presentazione fattura € 3.660,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1865 del 15/09/2021 

 
5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l'insussistenza di 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art.7 del Codice 
di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

7) Di provvedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale 
secondo modi e tempi previsti nelle clausole contrattuali; 

8) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs 33/2013. 
 

 
 P.O. con Funzione dirigenziale 

                      Ing. Fabrizio Petrilli  
          

                     
                     
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2257 del 07/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Ing.  FABRIZIO PETRILLI in data 13/09/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2257 del 07/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1860 801 1 04 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 3.660,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 15/09/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2594 

Il 15/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1865 del 15/09/2021 con oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento ulteriore servizio di bonifica e sanificazione Scuola Media Serafini - 

Ditta Genesys - CIG Z983079698 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1865 del 15/09/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 15/09/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


